
 KS. ARCYBISKUP JÓZEF KUPNY 

Absolwent IV LO im. M. Skłodowskiej-Curie w Chorzowie – matura 1975 r. Następnie 

wstąpił do Wyższego Śląskiego Seminarium Duchownego w Krakowie. Jednocześnie został 

wezwany do odbycia służby wojskowej na dwa lata. 

 Święcenia kapłańskie przyjął 31 marca 1983 w katedrze Chrystusa Króla                    

w Katowicach z rąk biskupa Herberta Bednorza. Jako wikariusz pełnił posługę na osiedlu 

Tysiąclecia w Katowicach: w parafii Podwyższenia Krzyża Świętego i Matki Bożej 

Uzdrowienia Chorych na Tysiącleciu Dolnym, następnie w parafii Matki Bożej Piekarskiej na 

Tysiącleciu Górnym.  

W tym samym czasie studiował teologię na Wydziale Teologicznym ATK                  

w Warszawie, gdzie w 1986 uzyskał tytuł magistra teologii i licencjata teologii praktycznej. 

Jesienią 1986 został skierowany przez bpa Damiana Zimonia na studia specjalistyczne 

na Wydziale Nauk Społecznych KUL, które zakończył w czerwcu 1990, uzyskując 

magisterium z socjologii. Następnie podjął studia doktoranckie z zakresu katolickiej nauki 

społecznej. W czerwcu 1993 obronił pracę doktorską Antropologiczne podstawy nauczania 

społecznego Jana Pawła II napisaną pod kierunkiem ks. prof. Władysława Piwowarskiego. 

W latach 1992–2001 zatrudniony był na stanowisku asystenta, a później adiunkta przy 

Katedrze Katolickiej Nauki Społecznej na Wydziale Nauk Społecznych KUL. Prowadził 

także wykłady w filii Wydziału Nauk Społecznych w Stalowej Woli, w Instytucie 

Zarządzania i Marketingu – Studia Zaoczne w Tomaszowie Lubelskim, w Wyższym Śląskim 

Seminarium Duchownym w Katowicach (1993–2001) oraz w Studium Katolickiej Nauki 

Społecznej i Studium Teologicznym (filia Instytutu Wyższej Kultury Religijnej KUL)            

w Katowicach. 

Przedmiotem jego zainteresowań naukowych są socjologia religii, socjologia parafii, 

etyka społeczna, etyka gospodarcza, historia katolickiej nauki społecznej oraz etyka zawodu 

socjologa. 

Pełnione funkcje 

 1996: sekretarz Instytutu Socjologii KUL 

 1996-2003: sekretarz Zarządu Sekcji Wykładowców Katolickiej Nauki Społecznej 

przy Komisji Episkopatu ds. Nauki 

 1999-2002: członek kolegium redakcyjnego „Śląskich Studiów Historyczno-

Teologicznych” 
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 1999-2002: przewodniczący Oddziału Lubelskiego Polskiego Towarzystwa 

Socjologicznego 

 od 1997: członek Polskiego Towarzystwa Socjologicznego 

 od 2001: członek Polskiego Towarzystwa Teologicznego w Krakowie 

 od 2001: członek Rady Naukowej „Śląskich Studiów Historyczno-Teologicznych” 

 od 2002: członek Towarzystwa Naukowego KUL 

 od 2003: przewodniczący Zarządu Sekcji Wykładowców Katolickiej Nauki 

Społecznej przy Komisji Episkopatu ds. Nauki 

Publikacje książkowe 

 Antropologiczne podstawy nauczania społecznego Jana Pawła II (Opole 1994) 

 Humanizacja życia gospodarczego. Wybrane zagadnienia z etyki gospodarczej 

(Lublin 2000) 

 Kościół wobec współczesnych problemów życia gospodarczego. Społeczne dokumenty 

episkopatów (Lublin 2002) 

 Katolicka nauka społeczna. Podstawowe zagadnienia z życia gospodarczego 

(Katowice 2003) 

1 sierpnia 2001 został powołany przez abpa Zimonia na stanowisko rektora Wyższego 

Śląskiego Seminarium Duchownego w Katowicach. W 2003 roku otrzymał tytuł kapelana 

Jego Świątobliwości. 

21 grudnia 2005 został nominowany na funkcję biskupa pomocniczego archidiecezji 

katowickiej. Przydzielona została mu stolica tytularna Vanariona. Konsekrowany został w 

katedrze Chrystusa Króla w Katowicach 4 lutego 2006. Głównym konsekratorem był abp 

Damian Zimoń, a współkonsekratorami bp Wiktor Skworc oraz bp Stefan Cichy. Jako biskup 

pomocniczy objął obowiązki po biskupie Stefanie Cichym, który kilka miesięcy wcześniej 

został biskupem diecezjalnym legnickim. 21 czerwca 2006 pożegnał się ze społecznością 

seminaryjną i przekazał pełnienie tej funkcji ks. dr. Jerzemu Palińskiemu.  

 18 maja 2013 papież Franciszek mianował go arcybiskupem metropolitą 

wrocławskim. Urząd kanonicznie objął 16 czerwca 2013. Tego samego dnia odbył ingres do 

archikatedry św. Jana Chrzciciela we Wrocławiu. Objął również urząd wielkiego kanclerza 

Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu. Paliusz metropolitalny otrzymał od 

papieża Franciszka w Bazylice św. Piotra 29 czerwca 2013. 

Opracowała Regina Frelich 
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